



لیلیا ولادیمرونا ووتینووا، دبیر اول سفارت روسیه در گفت‌وگو با «فرهیختگان»:

محدودیتی برای تحصیل در رشته‌های خاص نداریم



سیدمهدی طالبی خبرنگار گروه جهان‌شهر

جذب دانشجوی خارجی برای تحصیل در روسیه یکی از سیاست‌هایی است که دولت روسیه در سال‌های اخیر به صورت جدی آن را در دستورکار خود قرار داده است. مسکو از سال ۲۰۱۷ برای دانشجویان ایرانی نیز بورسیه‌ای در نظر گرفت. این میزان با رشد چندبرابری مواجه شد. درحال حاضر بیش از شش هزار دانشجوی ایرانی در روسیه مشغول به تحصیل هستند. درحالی‌که بسیاری از کشورهای غربی، اجازه تحصیل دانشجویان برخی کشورهای ایرانی را در رشته‌های خاص نمی‌دهند، روسیه در این زمینه محدودیتی اعمال نمی‌کند. خانم لیلیا ولادیمرونا ووتینووا، دبیر اول سفارت روسیه و نماینده رسمی سازمان روسوتوردنیچستوو (آژانس کشورهای مستقل مشترک‌المنافع و همکاری‌های بشر دوستانه بین المللی روسیه در جهان) در ایران می‌گوید که روسیه هیچ محدودیتی در این زمینه ندارد: «دانشجویان ایرانی و خارجی می‌توانند برای تحصیل در تمامی رشته‌ها حتی رشته‌های خاص اقدام کنند. بدون هیچ محدودیتی، او به ایران آمده تا آن‌گونه که می‌گوید به گسترش روابط علمی و فرهنگی بین مردم روسیه و ایران کمک کند و ایرانیان را با فرهنگ، ادبیات و زبان روسی و هر آن چیز ناشناخته‌ای از فرهنگ عمیق روسی آشنا کند. با خانم ووتینووا که به فارسی نیز مسلط است درباره فعالیت‌های سازمان روسوتوردنیچستوو و بورسیه دانشجویان ایرانی گفت‌وگو کرده‌ایم. متن این گفت‌وگو را در ادامه می‌خوانید.



شما به عنوان دبیر اول سفارت روسیه در تهران و همچنین نماینده سازمان همکاری‌های بشردوستانه بین المللی روسیه (روسوتوردنیچستوو) در ایران چه وظایف و مسئولیت‌هایی برعهده دارید؟

شخصاً سال‌هاست که به مردم، فرهنگ و تمدن ایران علاقه دارم. همین احساس باعث شد تا من با تمایل، علاقه و انگیزه به این مأموریت بیایم. انگیزه اصلی و هدف من در این مأموریت گسترش روابط علمی، فرهنگی بین مردم روسیه و ایران است. آشنا کردن ایرانیان با فرهنگ، ادبیات و زبان روسی و هر آن چیز ناشناخته‌ای از فرهنگ عمیق روسی برای دوستان ایرانی. البته هدایت و کمک در برگزاری رویدادهای مختلف آموزشی، علمی، فرهنگی، بشردوستانه، سمپوزیوم‌ها، نمایشگاه‌ها و المپیاد‌های علمی از آن هستند.

درباره سازمان همکاری‌های بشردوستانه روسیه بیشتر توضیح می‌دهید؟ درباره جایگاه آن در روسیه.

آژانس فدرال در امور کشورهای مستقل مشترک‌المنافع همکاری‌های بشردوستانه بین المللی روسیه در جهان، (روسوتوردنیچستوو) سازمانی دولتی است که تحت نظارت وزارت امور خارجه است و رئیس جمهور رئیس آن را منصوب می‌کند. به عبارتی اهمیت، شان و جایگاه این سازمان با این انتصاب بیشتر نمایان می‌شود. درحال حاضر ما در ۸۰ کشور جهان ۸۶ نمایندگی داریم و به عنوان یک مرکز فرهنگی فعالیت می‌کنیم. در این مراکز فرهنگی زبان روسی نیز در کنار سایر امور فرهنگی آموزش داده می‌شود. علاوه بر این رویدادهای علمی فرهنگی متنوعی را در هشتاد کشور جهان به صورت منظم برگزار می‌کنیم. یکی از پروژه‌های مهم روسوتوردنیچستوو که در کنار سایر برنامه‌ها در جهان اجراء می‌کند مأموریت نیک، با اقدامات خیرخواهانه و عام‌المنفعه است. در این پروژه صددرصد خیرخواهانه متخصصان روس به صورت کاملاً داوطلبانه باهدف کمک به کشورهای درگیر در حوادث غیرمترقبه مانند سیل یا زلزله و با اهداف خیر جمعی و همنوع دوستی شرکت می‌کنند.

در حوزه روابط دانشگاهی وضعیت میان دو کشور در قیاس روابط دانشگاهی روسیه

با کشورهای دیگر چگونه است؟

روسیه در زمینه‌های دانشگاهی و پژوهشی با ایران روابط متنوعی دارد. علاوه بر این مادر روسوتوردنیچستوو ایران تلاش می‌کند همکاری‌های میان دانشگاه‌های دو کشور را گسترده و کاربردی کنیم. البته امیدواریم در آینده‌ای نزدیک همکاری‌ها در این حوزه و سایر حوزه‌ها نیز افزایش یابند.

روسیه در ایران مرکزی فرهنگی دایر کرده است؟

متأسفانه هنوز مرکز فرهنگی در ایران نداریم. به عبارتی چندین سال است که توافقنامه میان دو دولت امضا شده است اما این مسأله هنوز توسط دوستان ایرانی مان [در مجلس شورای اسلامی] به تصویب نرسیده است.

پیگیری‌هایی را تا نسیس دفتر فرهنگی در چه مرحله‌ای قرار دارند؟

توافقنامه تأسیس مراکز فرهنگی در ایران و روسیه، در روسیه به صورت کامل و قطعی مورد تصویب قرار گرفته و کاملاً پذیرفته شده است، امیدواریم هرچه زودتر ایران نیز به تصویب برسد.

درحال حاضر روسیه نماینده فرهنگی در ایران ندارد؟

اینجانب نماینده رسمی روسوتوردنیچستوو هستم.

ایران نیز متقابلاً مراکز فرهنگی در روسیه دایر نکرده است؟

ایران بیش از چند دهه است که دارای نمایندگی و مرکز فرهنگی در مسکو است. این مراکز در حال فعالیت‌های فراوان و متعدد است که البته روسیه از آن استقبال می‌کند.

بخشی از وظیفه خود را در حوزه دانشجویان معرفی کردید. چه فعالیت‌ها و همکاری‌های دانشگاهی میان دو کشور وجود دارد؟

لازم است تصریح کنیم خوشبختانه تاکنون بین دو کشور پروژه‌های مختلفی تعریف شده است. یکی از آنها پژوهش مشترک دانشجویان دو کشور درباره موضوعات متنوع است. تاکنون فعالیت‌های سازمان همکاری‌های بشردوستانه روسیه در ایران زیاد نبوده است. امیدواریم میزان این فعالیت‌ها در حوزه دانشجویی نیز بالطبع بیشتر شود تا دانشجویان ایرانی در پروژه‌ها، المپیادها، اجراء تئاتر، شعرخوانی، کنفرانس‌های مختلف و به ویژه پروژه‌های فوق العاده آموزشی روسیه شرکت و فعالیت کنند. لازم است اشاره کنم دانشگاه‌های روسیه دوره‌های بسیاری حتی به صورت آنلاین برگزار می‌کنند. دوره‌های آموزش زبان روسی، دانش آفرینی اساتید و المپیاد، در همین ماه چندین نفر از اساتید دانشگاه‌های ایران در راستای توسعه روابط علمی میان دو کشور به روسیه سفر خواهند کرد.

وجود دانشجویان خارجی در هر کشوری امری معمول است. به همین دلیل بسیاری از رشته‌ها در ده کشور متقاضیان بین المللی دارد. به همین دلیل می‌خواهیم بدانیم کدام رشته‌ها هستند که روسیه در آنها در جهان سرآمد است؟

رشته‌های مهندسی در حوزه‌های فیزیک، شیمی و آی تی در روسیه در بین ارزیابی‌های جهانی فوق العاده سرآمد، شاخص و در سطح کم نظیری هستند. امروزه دانشجویان خارجی زیادی در این رشته‌ها در دانشگاه‌های روسیه با اشتیاق مشغول به تحصیل هستند. در پزشکی و رشته‌های انسانی نیز تقریباً همین وضعیت حاکم است. پزشکی روسیه جزء شاخص‌های جهانی است، برای رشته‌های هنری مانند موزیک، سینما و تئاتر نیز دانشجویان خارجی بسیار زیادی در روسیه حضور دارند. همان طوره که می‌دانید روسیه کانن هنر، موسیقی، ادبیات، فیلم، داستان نویسی، فلسفه و به عبارتی مرکز جامع هنر و دانش است. باید ذکر کنم که فرهنگ و هنر روسیه در شکل‌گیری و ریل‌گذاری هنر در جامعه جهانی بسیار اثرگذار بوده است.

برخی از کشورها با سرسلسله‌گری کشورهای غربی تحصیل دانشجویان تعدادی از کشورهای جهان مانند دانشجویان ایرانی را در رشته‌های خاص مانند هسته‌ای ممنوع کرده‌اند. آیا در روسیه هم این وضعیت وجود دارد؟

خیر، هیچ ممنوعیتی وجود ندارد. دانشجویان ایرانی و خارجی می‌توانند برای تحصیل در تمامی رشته‌ها و حتی رشته‌های خاص اقدام کنند. بدون هیچ محدودیتی، البته این شرایط بر تمامی رشته‌ها حاکم است.

آماری از دانشجویان ایرانی درحال تحصیل در روسیه و همچنین دانشجویان روس در ایران وجود دارد؟

تعداد دانشجویان ایرانی در روسیه بسیار بیشتر از دانشجویان روسی در ایران است. درحال حاضر شش هزار دانشجوی ایرانی در دانشگاه‌های روسیه درحال تحصیل هستند. البته این دانشجویان بیشتر در رشته‌های پزشکی و دندانپزشکی درحال تحصیلند. بیشتر آنها به صورت آزاد وارد روسیه شده و در دانشگاه‌ها پذیرفته شده‌اند. دانشجویان روس در ایران بیشتر در دوره‌های کوتاه مدت و برای اموری مانند تقویت زبان فارسی به ایران می‌آیند. آنها بیشتر در رشته‌هایی مانند آموزش زبان فارسی، ادبیات زبان فارسی یا اقتصاد تحصیل می‌کنند.

هزینه تحصیل در روسیه چگونه است؟

تحصیل برای کسانی که در روسیه سهمیه دولتی دارند کاملاً رایگان است؛ دولت روسیه برای دانشجویان خارجی که سهمیه دریافت کرده‌اند تمام هزینه‌های تحصیل را می‌پردازد. هر دانشجویی می‌تواند ثبت‌نام انجام داده و مدارکش را در سایت بازرگاری کند و بدون هیچ واسطه‌ای ثبت‌نام خود را تکمیل کرده و وارد دانشگاه‌های روسیه شود.

خبر از این شیوه، روش‌های دیگر جذب چگونه‌اند؟

دانشجویان ایرانی می‌توانند به‌طور مستقیم به دانشگاه ایمیل بزنند و در آن



علاقه مندی خود را توضیح دهند. می‌خواهم درباره بورسیه‌های تحصیلی توضیح دهم زیرا خیلی مهم است. متأسفانه برخی از سهمیه تحصیلی دولت روسیه سوءاستفاده می‌کنند و از دانشجویان برای ثبت‌نام پول می‌گیرند. ما می‌خواهیم دانشجویان بدانند که به هیچ واسطه‌ای احتیاج ندارند و خودشان می‌توانند برای پذیرش در دانشگاه‌های روسیه در سایت رسمی دولت روسیه education-in-russia.com ثبت‌نام کنند. این اقدام بسیار ساده، آسان و بدون نیاز به هیچ واسطه‌ای است. لازم است تأکید کنم روسوتوردنیچستوو با هیچ شرکت یا شخصی که در زمینه اعزام دانشجویان با دریافت هزینه فعالیت می‌کند، هیچ‌گونه همکاری ندارد.

برخی شرکت‌ها چند هزار دلار نیز اخذ کرده‌اند. هزینه واقعی چقدر است؟

صد درصد رایگان، مشاهده شده که گاهی برخی از دانشجویان می‌گویند شرکتی به ما معرفی کنید تا کارهای ثبت‌نام ما را انجام دهیم. از این درخواست برخی دانشجویان تعجب می‌کنیم. به‌انه‌های گوییم خودتان می‌توانید به راحتی بی‌واسطه و رایگان ثبت‌نام کنید اما برخی از این دانشجویان در کمال تعجب تأکید می‌کنند که نه، شرکت‌ها کار خود را بلد هستند و حتماً ما را ثبت‌نام می‌کنند. در همین راستا مجدداً تأکید و یادآوری می‌کنیم که هر ثبت‌نامی برای بورس روسیه با پول، تخلف و غیرقانونی است. افراد براساس استعداد، ریزنمرات و رزومه‌شان می‌توانند در دانشگاه‌ها با سهمیه دولتی قبول شوند. آن کسی که ادعا می‌کند در این فرآیند اثرگذار است و می‌گوید من رئیس دانشگاه را می‌شناسم با مقام دیگری را می‌شناسم دروغ می‌گوید.

برای خوابگاه هم دیده شده پول اخذ کرده‌اند.

به دانشجویان بورسیه خوابگاه رایگان تعلق می‌گیرد. تا حدی پرداخت کمک هزینه نیز وجود دارد. پس لازم است بدانید خوابگاه دانشجویان بورسیه هم رایگان است.

دانشگاه‌های روسیه با کدام دانشگاه‌های ایرانی ارتباط دارند؟

دانشگاه‌های روسیه با بخش قابل توجهی از دانشگاه‌های ایران همکاری می‌کنند. اما سازمان مادر ایران درحال حاضر با دانشگاه علامه طباطبائی همکاری اجرایی بیشتری دارد البته ما با دانشگاه تهران، دانشگاه آزاد اسلامی، دانشگاه اصفهان، تربیت مدرس و برخی دانشگاه‌های دیگر نیز همکاری داریم ولی سهم سازمان همکاری‌های بشردوستانه بین المللی روسیه در این خصوص کمتر است. همچنین با برخی از موسسات علمی نیز همکاری‌هایی داریم و قصد داریم با دانشگاه‌های بیشتری ارتباط برقرار کنیم.

همکاری‌های دانشگاهی ایران با برخی از دانشگاه‌های اروپایی به غیر از پژوهش در حوزه‌های مانند اختراع، ساخت و همکاری‌های فنی و مهندسی نیز جریان دارد. به جز همکاری‌های معمول درخصوص جذب و تبادل دانشجو، همکاری‌های مشابهی میان ایران و روسیه شکل گرفته است؟

تا حدی این روابط وجود دارد، اما چنین روابطی با ایران متأسفانه گسترده نیست. البته امیدواریم این همکاری‌ها افزایش یابد.

برخلاف فضایی که درخصوص تولیدات فرهنگی غرب با کشورهای شرق آسیا مانند کره جنوبی در ایران وجود دارد، نسبت به روسیه اطلاعات کمتر است. بیشتر در حوزه فیلم یا دیگر فعالیت‌های فرهنگی، اگر امکان دارد درخصوص تولیدات فرهنگی روسیه وضعیت آنها توضیح‌حاتی بدهید.

تولیدات در این حوزه‌ها زیاد است. فیلم‌های مشهوری داریم. درخصوص فیلم و سریال کار محدود است اما درخصوص ترجمه کتاب کارهای زیادی انجام می‌شود. هم‌اکنون چندین مترجم برتر ایران درحال ترجمه کتاب‌های روسی هستند و ما همکاری‌های مختلفی با آنها داریم.

جمهوری خواهان جو بایدن را به دریافت مبالغ مشکوک از چین متهم می‌کنند

بایدن در کمپین چین هراسی



دموکرات‌ها در زمانی که اکثریت مجلس نمایندگان آمریکا را در اختیار داشتند، با استیضاح دونالد ترامپ جمهوری خواه «باه کاشتنند و حالا دارند «طوفان»ی را در می‌کنند که قیب جمهوری خواه برایشان آماده کرده است. جمهوری خواهان می‌خواهند تقاضی شکست در انتخابات ۲۰۲۰ را برای ۲۰۲۴ بگیرند. آنها از چند ماه پیش با گرده زدن پرونده تخلفات هانتز بایدن به پدرش جو، زمینه را برای استیضاح رئیس جمهور آماده کرده‌اند. هرچند که این استیضاح یا استیضاح‌ها با توجه به غلبه دموکرات‌ها در سنا، به نتیجه نخواهد رسید اما قرار نیست این استیضاح‌ها بایدن را از تخت به زیر بکشد. جمهوری خواهان تنها به دنبال یک چیز هستند: «سواپی». این همان سناریویی است که برای دونالد ترامپ چیده شده است. ما هاست او را از دادگاهی به دادگاه دیگری می‌برد تا چنان رسوایش کنند که انتخابات ۲۰۲۴ را فراموش کند. جمهوری خواهان تا امروز چندین اتهام را متوجه بایدن و خانواده‌اش کرده‌اند: یک بار «جیمز کومر» رئیس کمیته نظارت مجلس نمایندگان آمریکا خانواده بایدن را متهم می‌کنند که «در سال‌هایی که جو معاون رئیس جمهور آمریکا بود، میلیون‌ها دلار کمک مالی خارجی از الیگارش‌های روسی، قزاقستانی و اوکراینی، دریافت کرده است»، یک بار «چاک گراسلی» نماینده جمهوری خواه مجلس سنا یک سند داخلی از اف.بی.آی منتشر کرد که در آن ادعا شده بایدن در یک طرح غیرقانونی برای دریافت رشوه از طرف‌های خارجی دخالت داشته است. بار دیگر «کوین مک‌کارتی» رئیس مجلس نمایندگان آمریکا با اشاره به سوابق بانکی به فاکس نیوز گفت که خانواده بایدن زمانی که بایدن معاون باراک اوباما بود، ۲۰ شرکت صوری ایجاد کردند و ۱۶ مورد دریافتی از رومانی داشتند که به حساب ۹ نفر از اعضای خانواده واریز شده است.»

در جدیدترین اتهام، مک‌کارتی جو بایدن را به دریافت مبالغ مشکوکی از سمت چین متهم کرد. او در شبکه اجتماعی ایکس (توییتر سابق) نوشت که در حین کارزار ریاست جمهوری ۲۰۱۹ آمریکا آدرس منزل جو بایدن، رئیس جمهوری کنونی آمریکا به عنوان آدرس ذی نفع برای چندین انتقال پول از سمت چین فهرست شده است. مک‌کارتی نوشته: «سوابق بانکی دروغ نمی‌گویند. منزل جو بایدن در دلاره به عنوان آدرس ذی نفع چندین حواله بانکی از جانب چین فهرست شده، درحالی‌که او آن زمان برای ریاست جمهوری در سال ۲۰۱۹ نامزد شده بود.» این سخنان در شرایطی مطرح شده است که جمهوری خواهان در مجلس نمایندگان، تحقیقات درباره فعالیت‌های تجاری رئیس جمهوری ایالات متحده و پسرش هانتز را کلید زده‌اند. این تحقیقات تلاش برای استیضاح بایدن هستند. دستیابی این تحقیقات به شواهد قابل اتکایی از وجود فساد می‌تواند فرآیند استیضاح بایدن را وارد مراحل نهایی ساخته و کار را به رای‌گیری پایانی

در این خصوص بکشاند. مک‌کارتی اعلام کرده با سپری شدن بخشی از مراحل تحقیقات، احضار «ها» در زمان مناسب صادر خواهند شد. در این احضار «ها» افراد متهم، شهروند و کسانی که از فعالیت‌های خانواده بایدن اطلاع دارند، باید طی جلساتی در کنگره و بازرسی‌های قضایی، به سوالات مرتبط پاسخ دهند. با وجود اهمیت بالای فرآیند تحقیقات درباره بایدن و خطر استیضاح وی، این موضوع تنها محل نزاع میان دو حزب اصلی آمریکان نیست. جمهوری خواهان بر سر بودجه نیز با دموکرات‌ها اختلاف دارند که می‌تواند مانع از تصویب بودجه در زمان لازم شود. در صورت عدم تصویب بودجه، دولت فدرال تعطیل خواهد شد. تعطیلی دولت فدرال باعث می‌شود تعداد زیادی از کارمندان دولت فدرال تا زمان تصویب بودجه یا بودجه موقت، به مرخصی بدون حقوق فرستاده شوند. این پدیده، مسأله‌ای کم سابقه در تاریخ آمریکان نیست. کنگره از سال ۱۹۸۱ تاکنون ۱۴ بار دولت را تعطیل کرده است که چهار مورد آن طی یک دهه اخیر رخ داده است. با این حال بیشتر تعطیلی‌ها تنها یک یا دو روز طول کشیده‌اند. این بار اما در سایه شکاف شدید دوحزبی، نمی‌توان به طور قطع درباره مدت زمان آن، پیش‌بینی کرد. به همین دلیل برخی نگرانند تعطیلی سال ۲۰۲۳، بیشتر از نمونه‌های قبلی طول بکشد. کنگره فعلاً برای جلوگیری از تعطیلی دولت به تصویب بودجه‌های کوتاه‌مدت برای گذران امور روی آورده اما این اقدام، راهکاری کوتاه‌مدت است. «حکیم فریزر» رهبر اعضای دموکرات مجلس نمایندگان آمریکا یکشنبه هفته گذشته، جمهوری خواهان را به دلیل تلف کردن وقت بر سر هزینه‌ها و استیضاح بایدن، سرزنش کرد درحالی‌که این کشور با چهارمین تعطیلی احتمالی دولت در یک دهه اخیر مواجه است. در این باره ذکر چند نکته حائز اهمیت است.

۱ جمهوری خواهان تلاش دارند با اتصال بایدن به چین، از موج چین هراسی موجود در آمریکا علیه وی استفاده کنند. پیش از این «دونالد ترامپ» رئیس جمهور سابق آمریکا با ادعای اینکه بایدن تحت کنترل چین است، گفته بود که رئیس جمهور کنونی آمریکا بسیار ضعیف و خطرناک است.

۲ هسته مرکزی تحقیقاتی که می‌تواند دامنگیر رئیس جمهور شود، اقدامات فرزندش «هانتز بایدن» است. مخالفان بایدن تلاش می‌کنند پای رئیس جمهور آمریکا را به نوعی به پرونده فرزندش بازکنند.

۳ دریافت مبالغ پول از کشوری مانند اوکراین شائبه فساد را در پی دارد. اسامد دریافت پول از کشوری مانند چین، در ابتدا اتهام «تبدیل شدن به سرپلی برای پیشبرد امور چین در آمریکا، یا حتی «جاسوسی» را در نهایی‌ترین نقطه، در پی دارد.